1795 นักปฏิวัติและนักการเมืองของฝรั่งเศสชื่อ ซีเยส (Sieyes) ได้เสนอแนวคิดให้มี “ลูกขุนพิทักษ์รัฐธรรมนูญ” (Jurie constitutionnari) ขึ้นในระหว่างการร่างรัฐธรรมนูญ ฉบับที่ 3 ของฝรั่งเศส (Constitution du 5 Fructidor an III) ในปี ค.ศ. 1795 ซึ่ง Sieyes เห็นว่า ควรมืองค์กรใดองค์กรหนึ่งทำหน้าที่คุ้มครองป้องกันรัฐธรรมนูญ มิฉะนั้นแล้วหลักการในรัฐธรรมนูญจะถูกเปลี่ยนแปลงผันแปรไปโดยกฎหมายของสภานิติบัญญัติ¹⁷ อีกทั้งยังทำหน้าที่เป็นหลักประกันของความเป็นเอกสารทางการเมืองสูงสุดของประเทศ คือ รัฐธรรมนูญนั่นเอง เพื่อที่จะให้เกิดการเคารพในความเป็นเอกสารทางการเมืองที่สูงที่สุดของรัฐธรรมนูญสมควรที่จะมืองค์กรหรืออำนาจใดอำนาจหนึ่งซึ่งสามารถยกเลิกเพิกถอนการกระทำหรือกฎหมาย

¹⁷สมภพ โหตระกิตย์, “การควบคุมกฎหมายที่ขัดต่อรัฐธรรมนูญ,” วารสารกฎหมายปกครอง เล่ม 17 ตอน 1 (เมษายน 2541) : 10.

ที่ขัดหรือแย้งกับรัฐธรรมนูญได้¹⁸ Sieyes จึงได้เสนอองค์กรทางการเมืองที่เรียกว่า “ลูกขุนพิทักษ์รัฐธรรมนูญ” นี้ขึ้นเพื่อทำหน้าที่วินิจฉัยกฎหมายที่ขัดรัฐธรรมนูญ

เมื่อนายพลนโปเลียน โบนาปาร์ต (Napoleon Bonaparte) ได้ทำการรัฐประหาร ในปี ค.ศ. 1799 ก็มีการจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ คือ รัฐธรรมนูญฉบับปี ค.ศ. 1799 (Constitution du 22 brumaire an VIII) และได้จัดตั้ง “สภาเซนาตส์ผู้พิทักษ์รัฐธรรมนูญ” (Senat Conservateur) ขึ้นตามแนวความคิดของ Sieyes เพื่อทำหน้าที่วินิจฉัยว่ากฎหมายใดมีข้อความขัดต่อรัฐธรรมนูญ อย่างไรก็ตามก็ดี ไม่ปรากฏว่าสภาเซนาตส์ผู้พิทักษ์รัฐธรรมนูญได้เคยวินิจฉัยว่าการกระทำหรือกฎหมายใดขัดรัฐธรรมนูญเลย¹⁹